
    

Direzione Regionale Lombardia  
 

1 
 

Gara europea con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60  del d.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., mediante piattaforma telematca di cui al l’art 58 d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, 
per l’affidamento dei servizi di progettazione defi nitiva, progettazione esecutiva, 
con restituzione in modalità bim, direzione dei lav ori e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione pe r gli interventi di 
rifunzionalizzazione del compendio di cui alla sche da BSB0004, denominato “Ex 
Caserma Papa” e sito in Brescia, via Franchi/via Ob erdan.   
CIG:82437161A7 - CUP: G82J19000800001 
 

 
VERBALE di GARA n. 1 redatto dalla Commissione Giud icatrice 

SEDUTA PUBBLICA TELEMATICA del 14.07.2020 
 
L'anno duemilaventi, il giorno 14 (quattordici) del mese di luglio, alle ore 10:00, in modalità 
telematica così come previsto dall’art. 19 del Disciplinare di Gara, si è riunita, la Commissione di 
Gara nominata con Determina prot.n.2020/982 del 13.07.2020, composta come segue:  
 
Ing. Francesco Garau – Funzionario in servizio presso l’Unità Servizi Tecnici della Direzione 
Regionale Lombardia dell’Agenzia del Demanio – Presidente; 

Arch. Marianna Assante – Funzionario in servizio presso l’Unità Servizi Territoriali Milano3 
della Direzione Regionale Lombardia dell’Agenzia del Demanio – Membro; 

Arch. Gianluca Marcantonio – Funzionario in servizio presso l’Unità Servizi Tecnici della 
Direzione Regionale Lombardia dell’Agenzia del Demanio – Membro; 
 
Il Presidente preso atto della regolarità della costituzione della Commissione giudicatrice come 
sopra nominata, alle ore 10.00 dà inizio alle operazioni di gara, che verranno gestite attraverso 
la piattaforma telematica www.acquistinretepa.it nelle modalità disposte nel Disciplinare di gara 
e così come stabilito e comunicato dal Seggio di Gara nel corso della seduta pubblica 
telematica del 13/07/2020.  
 
Alla luce del numero di offerte pervenute maggiore di 10, la Stazione Appaltante si è avvalsa 
pertanto della facoltà di cui al combinato disposto dell’art. 1 comma 3 della L. n. 55 del 
14/06/2019 e art. 133, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, che consente di esaminare le offerte 
tecniche prima della verifica dell’idoneità dei concorrenti. 
 
La Commissione da atto che entro il termine ultimo indicato dal Bando di gara per la ricezione 
delle offerte (ore 12.00 del 09.07.2020) sono pervenute secondo la modalità telematica indicata 
nel Disciplinare, complessivamente n.13 offerte come da seduta pubblica telematica del Seggio 
di Gara del 13/07. 
 
Al solo fine di verificare i soggetti muniti di poteri di firma per ogni ogni singola offerta, la 
Commissione procede a scaricare esclusivamente la domanda di partecipazione apponendo 
inoltre, in corrispondenza della busta amministrativa di ogni operatore economico, lo stato “da 



    

Direzione Regionale Lombardia  
 

2 
 

valutare” ed, in corrispondenza di ogni documento presentato, lo stato “non valutato”, così come 
previsto al par.20 del Disciplinare di gara. 
 
Successivamente, si procede con lo scarico delle offerte tecniche presentate dai concorrenti 
ammessi per la verifica della correttezza formale dei documenti richiesti dal disciplinare di gara. 
La Commissione giudicatrice dà atto che per ciascun operatore economico la busta B – offerta 
tecnica – contiene i documenti “CRITERIO A” – ADEGUATEZZA OPERATORE ECONOMICO: 
Schede descrittive A1_A2_A3 ed elaborati grafici; il Documento “CRITERIO B” – RELAZIONE 
TECNICO METODOLOGICA ed allegati CV. 
 
La verifica procede con il riscontro della sottoscrizione digitale di tutti i documenti presentati da 
ciascun operatore economico ai sensi di quanto indicato al suddetto articolo e di seguito 
riportato: Nel caso di RT costituendi gli allegati di cui ai punti B.1) e B.2) dovranno essere 
sottoscritti dai legali rappresentanti di ciascun soggetto facente parte del raggruppamento; Nel 
caso di RT costituiti gli allegati di cui ai punti B.1) e B.2) potranno essere sottoscritti anche dal 
solo legale rappresentante della mandataria. 

La Commissione riconosce la completezza delle sottoscrizioni digitali per tutti i documenti 
presentati dagli altri Operatori Economici e procede successivamente alla verifica della 
correttezza formale dei documenti presentati per ciascun CRITERIO e specifica che, con 
riferimento al Disciplinare di gara ed alle FAQ pubblicate nel sito dell’Agenzia: 

- Per il CRITERIO “A” – Per ogni scheda A1_A2_A3 non saranno oggetto di 
valutazione:  

- le facciate eccedenti il numero di 6 formato A4 ovvero 3 facciate formato A3; 
- gli incarichi svolti eccedenti il numero di 2;  
- gli elaborati eccedenti il numero di 2 in formato A3. 

- Per il CRITERIO “B” – Relazione illustrativa - non saranno oggetto di valutazione le 
facciate di relazione superiori al numero di 20 e per ciascun curriculum le facciate 
eccedenti il numero di 2 in formato A4. 

Ogni ulteriore documentazione prodotta non sarà valutata dalla Commissione Giudicatrice. 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che si compone di n. 2 facciate, che verrà 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio e di cui si darà atto sul portale 
www.acquistinretepa.it alla sezione dedicata. 
  
Alle ore 15:00 il Presidente dichiara conclusa la presente seduta pubblica.  

Letto, approvato e sottoscritto 

F.to Ing. Francesco Garau – Presidente  

F.to Arch. Marianna Assante – membro  

F.to Ing. Gianluca Marcantonio – membro      


